Secretaria Geral Parlamentar

Secretaria de Documentação
Equipe de Documentação do Legislativo

JUSTIFICATIVA - PL 0332/2023

Senhor Presidente

Tenho a honra de encaminhar a Vossa Excelência, a fim de ser submetido ao exame e
deliberação dessa Egrégia Câmara, o incluso projeto de lei, que visa a alterar as Leis nº 17.332,
de 24 de março de 2020, e nº 17.577, de 20 de julho de 2021, e a dar outras providências.

A propositura foi elaborada no âmbito do Comitê Intersecretarial #TodosPeloCentro,
instituído pelo Decreto nº 61.814, de 15 de setembro de 2022, também sendo objeto de reuniões
e encontros do Fórum de Participação Social, previsto no referido Decreto, concluindo-se, sem
prejuízo da manutenção do Triângulo Histórico e dos incentivos a ele inerentes, conforme a Lei
nº 17.332, de 2020, pela necessidade de ampliação dos incentivos a outro perímetro pertencente
à região central da cidade, a fim de promover a requalificação cultural, econômica e artística da
região.

Para tanto, propõe-se a edição de norma alteradora da Lei nº 17.332, de 2020,
consolidando a referida ampliação e propiciando o aumento da oferta do comércio e de serviços,
principalmente à noite e aos finais de semana, projetando-se o aumento da demanda em razão
do incremento da circulação de pessoas na região. Busca-se, com efeito, fomentar a instalação
de atividades na área, em especial aquelas que compõem a economia criativa relacionada às
áreas de gastronomia, lazer, entretenimento, turismo e inclusão social, como forma de incentivar
a requalificação e trazer de volta os paulistanos para o Centro de São Paulo.

Considerando o modelo do Triângulo SP, também foi proposta a extensão dos prazos
aplicáveis à concessão dos incentivos, de modo que alcancem o perímetro ora acrescentado
pelo tempo mínimo originalmente destinado ao Triângulo. Acrescenta-se, no ensejo, que as
medidas ora propostas foram precedidas dos estudos de estilo relativos ao impacto
orçamentário-financeiro, anexo a este Ofício, acompanhados das medidas de rigor previstas na
Lei de Responsabilidade Fiscal, igualmente anexas a este Ofício.

Por fim, propõe-se, também, a alteração de dispositivo da Lei nº 17.577, de 2021, no
intuito de possibilitar a extensão do incentivo fiscal relativo ao Imposto Sobre Serviços - ISS a
projetos que visam à requalificação da região central da cidade, medida que se afina com a
intenção da presente propositura.

Com os esclarecimentos que evidenciam as razões da iniciativa, valemo-nos da
oportunidade para renovar a Vossa Excelência e aos Senhores Vereadores protestos de apreço
e consideração.

Ricardo Nunes

Prefeito

Ao

Excelentíssimo Senhor

Milton Leite

Digníssimo Presidente da Câmara Municipal de São Paulo

Este texto não substitui o publicado no Diário Oficial da Cidade em 15/06/2023, p. 205

Para informações sobre o projeto referente a este documento, visite o site www.saopaulo.sp.leg.br.

http://www.saopaulo.sp.leg.br/